
                COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO
                D'ITALIA

                AREA I - AMMINISTRATIVA

REGISTRO GENERALE N. 142 del 28/04/2023

Determina del Responsabile del Servizio N. 32 del 28/04/2023
PROPOSTA N. 240 del 28/04/2023

OGGETTO: FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO
2022/2023 PER STUDENTI FREQUENTANTI LE SCUOLE SECONDARIE DI PRIMO E
SECONDO GRADO. LIQUIDAZIONE AVENTI DIRITTO.

RICHIAMATE

La legge n.448 del 23.12.1998 art. 27;
- La Deliberazione della Giunta Regionale n. 502 del 24/11/2022 con la quale è stato approvato il
piano di riparto dei fondi  tra  i  Comuni della  Regione,  delle  risorse che il  MIUR ha assegnato alla
Regione  Abruzzo  per  la  fornitura  gratuita  e  semigratuita  dei  libri  di  testo,  per  l'anno  scolastico
2022/2023;
- la Determinazione del Responsabile dell'Area Amministrativa  R.G. n. 4 del 12.01.2023 , con la
quale, in attuazione all'art. 27 della Legge n. 448/98 e ai sensi dell'art. 12 della L. n. 241/1990, sono stati
predeterminati i criteri e le modalità per l'erogazione dei benefici ai soggetti richiedenti, con particolare
riferimento  ai  termini  per  la  presentazione  delle  istanze,  alla  gratuità  totale  o  parziale,  alla
documentazione a supporto della spesa sostenuta per l'acquisto dei libri di testo, nonché l'applicazione
dei criteri di valutazione della situazione economica dei soggetti che richiedono prestazioni agevolate,
cosi come previsto dal D.Lgs. 31 marzo 1998, n. 109 e successive modifiche ed integrazioni;

DATO  ATTO che  le  famiglie  residenti  nel  Comune  sono  state  portate  a  conoscenza  circa  le
disposizioni stabilite dalla sopracitata normativa e informate sui requisiti necessari che costituiscono
titolo di domanda di ammissibilità per ottenere il beneficio economico;

DATO ATTO che sono pervenute all'Ente entro il termine di scadenza , fissato per le ore 14.00 del
giorno  27.03.2023,  come indicato  nell’avviso  pubblico  approvato   con  la  Determinazione  n.  4  del
(R.G.) del 12.01.2023 sopracitata, n. 56 istanze ;

VISTA la volontà  dell’ Amministrazione Comunale , di intervenire con le proprie risorse di Bilancio
per € 2.106,14 ad  integrazione del contributo concesso e trasferito dalla Regione Abruzzo, pari ad €
13.239,33, a ristoro di tutte le domande trasmesse ed accolte, dai cittadini aventi diritto come da dati
contabili  risultanti dai prospetti "A" e "B" allegati al presente Atto per costituirne parte integrante e
sostanziale;
 
ESAMINATE le istanze pervenute dei soggetti richiedenti ed ultimata la fase istruttoria delle stesse;

DATO ATTO che per far fronte al pagamento integrale di tutti i beneficiari ammessi,  l’importo del
contributo,  da  erogarsi  alle  famiglie  le  cui  domande  sono  state  ritenute  ammissibili  all'esito
dell'istruttoria , è pari  a complessivi € 13.239,33 ; 

VISTO il prospetto di rendicontazione delle spese sostenute per l'acquisto dei libri di testo per l'anno
scolastico 2022/2023 e dato atto che risultano disponibili le sotto indicate risorse:
A) = Quota assegnata dalla Regione al Comune
(DGR n. 502 del 24/11/2022) € 11.133,19
B)= Eventuale utilizzo delle economie anni precedenti: €          0,00
C)= Quota a carico del Bilancio Comunale                          €    2.106,14
D)= Totale disponibilità (A+B+C)                                      € 13.239,33
E)= Quota erogata dal Comune ai soggetti beneficiari €   2.106,14
F)= Eventuale economia a.s. 2021/2022 (D-E)             €          0,00

RITENUTO, pertanto, dover provvedere alla liquidazione degli aventi diritto;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 142 del 28/04/2023



DETERMINA

La narrativa che precede costituisce parte integrante del presente dispositivo;
1) Di liquidare ai cittadini aventi diritto  indicati:
- nell'allegato "A) Scuola Secondaria di 1° grado" la somma a fianco di ognuno indicata quale rimborso
delle spese sostenute per l'acquisto dei libri di testo per l'anno scolastico 2022/2023
— per un totale di € 11.255,56;

- nell'allegato "B) Scuola Secondaria di 2° grado" la somma a fianco di ognuno indicata quale rimborso
delle spese sostenute per l'acquisto dei libri di testo per l'anno scolastico 2022/2023 — per un totale di €
1.983,77;

2) Di  far  fronte  alla  complessiva  spesa  di  €.  13.239,33  mediante  imputazione  all'ex  cap_799
cod.mecc.1.04.05.02 "Fornitura gratuita  libri  di testo (  corrisp.  Entrata cap.82) "  per  l'importo di  €
11.133,19  quale  contributo  assegnato  e  già  trasferito  a  tal  fine  dalla  Regione  Abruzzo  ,  e  per  la
necessaria  differenza pari ad € 2.106,14 ,  a  copertura,  come sopra detto dell’intero ammontare da
liquidare ai cittadini aventi diritto  e corrispondente alla quota di cui si è fatta carico l'Amministrazione
Comunale, mediante imputazione all'ex cap.1675, cod. mecc.1.03.02.15 "politiche sociali - interventi
per le famiglie " per € 2.106,14 del Bilancio di Previsione 2023/2025 in corso di redazione  ;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Silvana Marano)

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile di Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 240 del 28/04/2023 esprime parere FAVOREVOLE.

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio   MARANO SILVANA in data 28/04/2023

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità contabile
della Proposta n.ro 240 del 28/04/2023 esprime parere: FAVOREVOLE

Dati contabili:

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 467

Il 29/06/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 142 del 28/04/2023 con oggetto:
FORNITURA GRATUITA E SEMIGRATUITA LIBRI DI TESTO ANNO SCOLASTICO 2022/2023
PER  STUDENTI  FREQUENTANTI  LE  SCUOLE  SECONDARIE  DI  PRIMO  E  SECONDO
GRADO. LIQUIDAZIONE AVENTI DIRITTO.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 142 del 28/04/2023



Nota di pubblicazione firmata da  MARANO SILVANA il 29/06/2023..

. Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI ISOLA DEL GRAN SASSO D'ITALIA. La 
firma autografa e' sostituita dalla indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 
39 del 12 Febbraio 1993.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 142 del 28/04/2023


